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Müthiş Işık Huzmesi :   Laser 
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İlk laserden bu yana henüz üç yıl geçmiş ol-
masına rağmen Birleşik Amerika'da inanılmaz güç-
teki bir ışık huzmesini projelendiren bir elektro-
nik tertip geliştirmiştir. 

Bu zamandan beri laserden, tertibin pek bü-
yük ilmî değerini ispat eden birçok deneyde kulla-
nılmıştır. Bugüne kadar laserin başarmış olduğu 
işler ve bundan sonra başarması beklenenler, 
gerçekten daha çok fennî roman tesiri yaratmak-
tadır. 

Laserlerin geliştirilmesi ve tatbiki üzerindeki 
incelemeler her gün artan hızla ilerlemekte ve 
yetkililerin ifade ettiği gibi «içinde bulunduğu-
muz on yılın en muhteşem teknolojilerinden biri 
haline gelece|i> fikrini vermektedir. Şüphesiz 
son yıllarda fizikçileri ve elektronik mühendisleri-
ni heyecanlandıran birkaç ilmî ilerleme gerçek-
leştirilmiştir. Bugün Birleşik Amerika'daki 400 
lâboratuvarda 2000 den çok bilgin lasere ait prob-
lemler üzerinde çalışmaktadır. Hükümet ise bu 
çok dar ve şiddetli ışık huzmesinin araştırma ve 
tatbik imkânları için 15 milyon dolar harcamak-
tadır. 

Deneylerin en önemlisi bir sene önce yapıl-
mış ve Amerikalı bilginler tarihte ilk defa, bir la-
ser cihazından gönderilen ışıkla bir gezegeni ay-
dınlatmışlardır. Massachusetts Institute of Tech-
nology tarafından yapılan bu deneyde hedef, ya-
rım milyon kilometre uzaktaki Ay idi. Deneyi 
yapanlar, bir laser cihazından çıkan müthiş ışık 
huzmesini Ay'ın yüzeyine gönderdikten birkaç 
dakika sonra huzmenin yansıyıp geri döndüğü tes-
bit etmişlerdir. 

Deneyin tek başarı sebebi, çok ince bir ışık 
huzmesi olan laserin, adi akkor flamanlı veya flu-
oresan kaynaklardan gönderilen ışık gibi havada 
dağılmaya tabi olmamasıdır. Bir projektörden gön-
derilen ışık huzmesini Ay üzerine düşürmek müm-
kün olsaydı, 25000 mil (40000 km.) genişliğinde 
bir alana yayılacak ışığın yansımışı, pek belirsiz 
bir şekilde kaydedilebilecekti. Halbuki laser huz- 

(1) Science Horizons, May 1963'den çevrilen 
yazı, bütün Birleşik Amerika laboratuvarlarmda 
bilginler tarafından üzerinde sabırsızlıkla araştırma 
yapılan, güneş ışınlarından milyonlarca defa daha 
parlak bir ışıktan bahsetmektedir. Birçok diğer mem-
leketlere de yayılmış olan bu araştırmanın sonuçlan, 
komünikasyon ve başka alanlarda büyük değişmeler 
yaratabilecektir. 

mesi Ay'ın 2 mil (3,2 km.) çapındaki bir yüzeyi-
ni aydınlatmaktadır. 

LASER kelimesi, tertibin fonksiyonunu açık-
layan «Uyarılmış Radyasyon Emisyonu ile Işık 
Amplıfıkasyonu» (Light Amphfication by Stı-
mulated Emission of Radiation) kelimelerinin baş 
harflerinden teşekkül eder. Laserin fonksiyonu 
normal ışığı amplifiye etmektir. Atomların yayın-
ladığı farklı boydaki ışınlar birbirinin yolunu ke-
serler ve bu suretle ışığın şiddetini düşürerek ya-
yılmasına ve kaybolmasına sebep olurlar. Laser ise 
atomlarını, toplanıcı ışın yayınlamağa zorlayarak 
ışığı kontrol altına alır, yani ışınların aynı boyda 
olmasını ve aynı yönde yol almasını sağlar. Bunun 
sonucu olarak çok dar, aşırı derecede kuvvetli, çok 
az dağılmaya tabi ve bu yüzden çok büyük uzak-
lıklara kadar erişebilen bir ışık huzmesi elde edi-
lir. 

Diğer birçok deneyler küçük laserlerin. kud-
retli ve çok yönlü olduğunu göstermiştir : 

Saniyenin iki milyonda biri kadar kısa bir za-
manda bir laser huzmesi bir elmasa uygulanmış 
ve elması deldiği görülmüştür. 

Kalın çelik tabakalarda, yakmak suretiyle kısa 
asmanda ve büyük bir hassasiyetle delik açmış ve 
metal parçalarını kaynatmıştır. 

Huzme kullanılarak yapılan bıçaksız bir ameli-
yatta süratle ve ağrısız olarak tümör gözlerindeki 
hücreleri öldürdüğü dikkati çekmiştir. 

Komünikasyon deneylerinde telefon konuşma-
ları ve televizyon programları bir laser huzmesiy-
le gönderilmiştir. 

Bilginler laseri dakik telemetrik ölçme yapan 
band olarak kullanmışlardır. 

Jüpiter gezegeninin —101° C olan sıcaklığının 
ölçülmesi ilk defa bir laser huzmesi kullanılarak 
başarılmıştır. 

Önümüzdeki haftalar içinde laser, kesif ışık 
elde edilmek suretiyle, arzdan 960 km. uzaktaki 
yörüngede dolaşacak bir Amerikan sunî peykinin 
izlenmesinde kullanılacaktır. 20 kadar ülke bu de-
neylere katılmakta ve çalışmalar, peykin ışık huz-
meleri ile izlenmesinde toplanmaktadır. 

Bu projede başarı elde edilirse laser kullanı-
larak peykteki cihazları enerjilendirmek suretiy- 
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le peykin yörüngede kalmasını sağlamak ve belki 
de Ay'ın haritasını çizmeyi mümkün kılacak iler-
lemeler kaydetmek, deneylerin doğruladığı bilgin-
ler tarafından gerçekleştirilecektir. 

Laserin, etrafını zedelemeden elmas ve metal 
gibi sert cisimleri yakarak delme özelliği, metal 
işleri endüstrisinde pek faydalı bir uygulama alanı 
bulacaktır. Mühendisler başarılı daha birçok uy-
gulamanın gerçekleşeceğine inanmaktadırlar. Huz-
me, geliştirildiği takdirde, ileri kimya, güç iletimi 
ve su altı aydınlatma işlerinde birçok avantajlar 
sağlayacaktır. Işık globunu, hesap makinalarında, 
diğer elektronik cihazlarda ve bilhassa evlerde, 
bürolarda ve fabrikalarda kullanılmak üzere, de-
vamlı olarak aynı şekilde yanan bir cihaza dönüş-
türebilecektir. Huzme, sınırsız endüstriyel uygu-
lama ihtimallerine sahip görünmektedir. Bu ara-
da muazzam kütüklerin biçilmesinde dahi kullanıl-
mıştır. 

. Laser kullanılarak tümör hücrelerinin harabe-
dilmesinden beri bilginler, diğer ameliyatlarda 
da neşterin yerini alacak ışık huzmesini elde ede-
bilmek üzere araştırmalara koyulmuşlardır. Hay-
vanlarla yapılan deneyler, laser huzmesinin çatla-
mış göz retinasına saniyenin bir kesrinde «nokta 
kaynağı> yaptığını göstermiştir. Huzmenin doku-
lara nüfuz kabiliyeti sonucunda bilginler çeşitli 
ameliyatlar için gerekli cihaz ve teknikte ilerleme 
ümit etmektedirler. 

• Laserden beklenen fevkalâde kazançlardan biri 
de komünikasyon alanındadır. Bilginler daha 
şimdiden bir tek laser huzmesiyle milyarlarca te-
lefon konuşmasının veya binlerce televizyon prog-
ramının taşınabileceği günü izlemektedirler. Huz-
meyi çok uzak mesafelere götürecek tertipler he-
nüz düşünme safhasındadır ve geliştirilmeğe ça-
lışılmaktadır. 

Esas amaç kıtalararası, deniz dibi, arzla feza 
gemisi ve feza gemileriyle seyahat etmekte olan 
astronotlar arasında hızlı komünikasyonu gerçek-
leştirmektir. -Ses ve resimlerin ışık hızı ile nakli, 
gün geçtikçe artan kısa dalga radyo - komünikas-
yon kanal ihtiyacının karşılanmasında bir ihtilâl 
yaratacak büyük değişikliktir. 

Yeni komünikasyon kanallarına olan ihtiyaç 
radyo mühendislerini kesif, görülebilir ışıklardan 
meydana gelmiş elektromagnetik tayf bandı keş-
fine yöneltmiştir. (Bu band, radyo dalgaları, uzun 
mesafeler için kullanılan telsiz kısa dalgaları, fre-
kans modülasyonu ve televizyon için kullanılacak 
duran kısa dalgalar, birkaç cm dalga boylu mikro 
dalgalar, çok kısa enfraruj ışın dalgaları, vs. ihti-
va eder.) 

Laser konusunda ilk adım 1951 de bir bilgin 
tarafından, Maser isimli tertibin tasarlanması su-
retiyle atılmıştır. Teklif edilen bu tertibin pren- 

sibi, enerji dalgalarını toplayıp gücünü büyük bir 
oranda arttırmak ve sonra bunları kuvvetli, çok 
sıkışık huzmelerle kendi yollarını izleyecek şekil-
de göndererek, şimdiye kadar elde edilmiş mikro 
dalgalardan daha kısa dalgalar üretmektir. Bahsi 
geçen bilgin NewYork Columbia Üniversitesi Fi-
zik Profesörü Dr. Charles H. Townes'dır. 

Üç yıl sonra Dr. Townes Columbia Üniversite-
sinde bir Maser (Microwave Amplification by Sti-
mulated Emission of Radiation - Uyarılmış Rad-
yasyon Emisyonu ile Mikrodalga Amplifikasyonu) 
konstrüksiyonunu idare etti. Maser'in bir kurşun-
kalem büyüklüğündeki sentetik kauçuktan yapıl-
mış çubuğu, Dr. Townes'a, ışık amplifikasyonu 
için de benzer bir çubuk kullanma fikrini verdi. 

1960 yılında araştırma uamam Dr. Theodore 
Mainman tarafından yapılan ilk laserde bir sen-
tetik kauçuk kullanılır. O zamandan beri çeşitli 
laserler geliştirildi. Bazılarında gaz tüpleri sente-
tik kauçuk kristallerin yerini aldı; diğer bazıların 
da ise galyum arsenid gibi yarı - iletken metalle-
rin bir iğne boyundaki küçük parçaları aynı işi 
gördü. 

Tipik bir kauçuklu laserde, iki ucu gümüşle 
kaplanmış sentetik kauçuk kristalinden bir çubuk, 
bir flâş lâmbası spiralinin etrafına yerleştirilmiş-
tir. Tetıklenmek suretiyle lâmbadan çıkan ışık 
gümüş kaplı uçlardan geriye ve ileriye doğru yan-
sıyarak kauçuktaki krom atomlarına hareket ve-
rir ve onlara yüksek enerji kazandırır. Sonunda 
kauçuğun çok ince yarı - şeffaf kaplamalı ucunda 
parlak bir ışık meydana gelir. Bu kesif ışık huz-
mesi kurşunkalem çapında, tamamen saf ve güneş 
ışığından milyonlarca defa daha parlaktır. 

Keza kesif olan radyo dalgalarına benzer şe-
kilde laser dalgası da bir mesaj gönderilebilmesı 
için manevra kabiliyetine - veya modüle edilebil-
me özelliğine - sahip olmalıdır. Bir radyo dalgası 
veya laser ışık dalgasının modülâsyonunda, dal-
ganın genlik ve frekansında değişme olacaktır. 

Bu değişme alıcı tarafından toplanır ve demo-
düle edilerek konuşma seslerini veya televizyon 
resim hayallerini ihtiva eden bir elektrik akımına 
dönüştürülür. 

İstenilen mesaj taşıma karakteristiğine sahip 
çok yüksek frekanslı ışık bu alanda büyük prob-
lemler doğurur. Çünkü mesaj kapasitesinden tam 
manâsiyle faydalanabilmek için, değişmeler ve 
modülâsyonlar saniyede milyarlarca defa vuku 
bulmalıdır. Ayni zamanda huzme demodülâtörle-
ri (alıcılar) ayni müthiş hızla çalışmalıdır. 

Bu sebepten laserin kendisini geliştirmek için 
yapılan teşebbüsler, tesirli ve ekonomik modülâ-
.tör ve demodülâtörlerin geliştirilmesinde toplan-
mıştır. 
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Lasere askerî alanlarda da kullanılabilecek bir 
tertip gözlüyle bakılmaktadır. Meselâ hedef uzak-
lığının emin şekilde ölçülmesinde kullanılabilir. 
Işık saniyede 299790 km. lik bir hızla seyrettiğine 
göre, mesele basit şekilde, hedefe bir huzme gön-
derılince oradan yansıyıp geri dönme sonunda ge-
çen zamanın ölçülmesinden ibarettir. Bir laser 
ışık tabancası da bilginlerin düşündüğü bir ihti-
mâldir. Laserle teçhiz edilmiş radar, şimdikilerden 
en az 10000 defa daha hassas bir şekilde çalışacak-
tır. 

Portatif laserler halen satılmaktadır. Özel bir 
modeli sadece 453 gram ağırlığında olup elde ko- 
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kaynama   noktasının 80 katı bir sıcaklığa 
ısıtabilmektedir. 

Cihaz şüphesiz halen geliştirilme safhasında 
olmasına rağmen parlak bir geleceğe sahip olaca-
ğı muhakkak gibi görülmektedir. Şimdiye kadarki 
ilerlemeler o kadar hızla gelişmektedir ki bazan 
uzmanlar bile bu hızı izlemekte güçlük çekmekte-
dirler. 

Şekilde birçok televizyon programının aynı za-
manda bir tek laser huzmesiyle taşınabildiği bir 
komünikasyon sisteminin esas elemanları görül-
mektedir. Şemada New York olarak gösterilen ve- 

LOS  ANGELES 
  

 

Şekil l :   Laser huzmesiyle komünikasyon. 

laylıkla ateşlenebılmektedir. Bu cihaz, ısı yoluyla 
metal yüzeylerine nokta kaynağı yapmakta ve re-
sim alırken bir telefoto ışık kaynağı olarak kul-
lanılmaktadır. Diğer bir modeli de en sert cisim 
olarak tanınan elması delebilmekte veya saniyenin 
bir kesri kadar kısa zamanda bir karbon parçasını 

rici tarafındaki sinyalleri huzme üzerine bindir-
mek amaciyle bir laser huzmesindeki ışık dalga-
ları, genlik veya frekans bakımından modüle edil-
melidir. Sonra bunlar alıcı tarafında (Los Ange-
les) demodüle edilirler. 

Düzeltme :    80 inci sayımızda H. M. Kızılyallı'nın «L Filtreleri» isimli makalesin-
deki bütün w ler oj olacaktır. 

* * * * ¥• 
* 

* 
* 
¥• 
* 
* 
* 
* 

ELEKTRİK MÜHENDİSLERİ ODASI 

ÖZEL YARDIM  SANDIĞINA 
ÜYE OLUNUZ 

Elektrik Mühendisliği 82 

kadar

 


